
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CCXXXI

TERÇA-FEIRA,
14 DE MARÇO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito .........................................................4

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 5
Governo................................................................................... 5
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 5

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos do Prefeito
DECRETO Nº 050 /2017

Determina a concessão de efeito suspensivo a recurso
administrativo, sustando temporariamente os efeitos da rescisão
do contrato de concessão n.º 010/2010-EMUT

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo artigo 84, inciso VI, alínea “a” da Cons-
tituição Federal e nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica
do Município de Campos dos Goytacazes,

Considerando a necessidade do controle de juridicidade dos
atos da Administração Pública;

Considerando que os artigos 79 e 80 da Constituição do Es-
tado do Rio de Janeiro impõem o dever de autotutela às entidades e
aos órgãos da Administração Pública;

Considerando a interposição de recurso administrativo pela
M.H.A. dos Santos Parqueamento e Remoção de Veículos, nos autos
do Processo n.º 04097/2016 (2016.115.007595-0-PA), pugnando pela
nulidade da rescisão do contrato de concessão n.º 010/2010-EMUT,
declarada pela Prefeita Municipal, publicada no Diário Oficial do Mu-
nicípio do dia 27 de dezembro de 2016;

Considerando a necessidade de minuciosa análise de todo
o processo que conta com dezenas de volumes e demandará infor-
mações de diversos órgãos da administração;

Considerando o parecer da Procuradoria Geral do Município
n.º 601, que opinou pela possibilidade de concessão de efeito sus-
pensivo ao recurso, tendo em vista a imperiosa necessidade de ma-
nutenção dos serviços concedidos;

DECRETA;

Art. 1º - Fica concedido efeito suspensivo ao Recurso Ad-
ministrativo interposto pela M.H.A. dos Santos Parqueamento e Re-
moção de Veículos, nos autos do Processo n.º 04097/2016
(2016.115.007595-0-PA), sustando, temporariamente, os efeitos da
rescisão do contrato de concessão n.º 010/2010-EMUT, até que seja
proferida decisão final do recurso.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2017.

RAFAEL DINIZ
PREFEITO-

(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 2017016

DECRETO Nº 51/2017

Dispõe sobre a concessão de autorização para a realiza-
ção de eventos culturais, sociais, desportivos, religiosos e quais-
quer outros que promovam concentrações de pessoas em locais
públicos, no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes, e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Campos dos Goytacazes e

CONSIDERANDO a necessidade de imprimir maior celerida-
de na concessão de autorizações municipais para realização de even-
tos que promovam concentração de pessoas em locais públicos, tor-
nando os processos administrativos menos burocráticos;

DECRETA:

Art. 1º A autorização para realização de eventos em locais
públicos, no âmbito do município de Campos dos Goytacazes, deverá
ocorrer através de documento único, a ser expedido pela Superinten-
dência de Entretenimento e Lazer, ouvidos os demais órgãos muni-
cipais competentes, nos termos do determinado no presente decreto.

Parágrafo único As disposições contidas neste Decreto não
se aplicam às reuniões públicas para manifestação de pensamento,
bem como aos estabelecimentos como Casas de Show, Casas de Di-
versões ou outras consideradas congêneres, que já tenham ato de
consentimento para funcionamento com base em legislação anterior,
no exercício de atividade econômica e privada.

Art. 2º O responsável pelo evento deverá apresentar o pe-
dido de autorização perante a Superintendência de Entretenimento e
Lazer, que após a formalização do processo, deverá encaminhá-lo pa-
ra os demais órgãos municipais com atribuição para autorizar a rea-
lização do evento.

Parágrafo primeiro Os pedidos de autorização para realiza-
ção de eventos deverão ser apresentados com antecedência mínima
de:

I - 10 (dez) dias úteis, para eventos de pequeno porte, con-
siderados aqueles com público estimado de até 500 (quinhentas) pes-
soas.

II - 20 (vinte) dias úteis para eventos de médio/grande porte,
considerados aqueles com público estimado superior a 500 (quinhen-
tas) pessoas

§ 2º É vedada a recusa imotivada de recebimento de reque-
rimentos de autorização para a realização de eventos, devendo o ser-
vidor indicar expressamente, quando for a hipótese, as exigências a
serem cumpridas.

Art. 3º Após o recebimento do pedido de autorização, a Su-
perintendência de Entretenimento e Lazer deverá encaminhar o pro-
cesso aos órgãos municipais competentes para análise do pedido, pa-
ra que manifestem o seu nada a opor a realização do evento.

Parágrafo único A manifestação de todos os órgãos com-
petentes deverá ocorrer até 05 (cinco) dias úteis antes da realização
do evento.

Art. 4º Após a manifestação dos órgãos competentes, deverá
a Superintendência de Entretenimento e Lazer emitir o documento de
autorização “nada a opor” ou despacho justificando ao requerente as
razões para o indeferimento do pedido.

Art.5 A concessão da autorização de que trata este decreto
não supre a necessidade do promotor do evento ou do estabeleci-
mento que promova eventos culturais, sociais, desportivos, religiosos
e quaisquer outros que promovam concentrações de pessoas do cum-
primento de obrigações previstas em legislações específicas no âm-
bito federal, estadual e municipal, em especial da autorização por par-
te da Polícia Militar do Estado Rio de Janeiro, Polícia Civil do Estado
do Rio de Janeiro e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio
de Janeiro.

Art.6 . A fiscalização dos eventos de que tratam este Decreto
caberá aos órgãos municipais competentes, no âmbito de suas atri-
buições, cabendo à Superintendência de Entretenimento e Lazer ape-
nas a emissão do documento único de autorização.

Art. 7 Este Decreto entrará em vigor na data da sua publi-
cação, produzindo efeitos para os eventos que se realizarem a partir
de 1º de abril de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2017.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito -

Id: 2017021

Portaria N°1011/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decretos nº 80/2015, 194/2015, Aline de Carvalho Be-

lo, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico junto a Superintendência de Pesca e Aquicultura, o cargo em
comissão de Assistente Especial, Símbolo DAS-7, com vigência a
contar de 02/03/17.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1037/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Carla Oliveira Almeida, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de En-
carregado da Localidade Administrativa do Parque IPS/Dr. Beda, Sím-
bolo DAS-07, com vigência a contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1039/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Wallace Júnio Mansur, para exercer
na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Encar-
regado da Localidade Administrativa do Parque Alphaville, Símbolo
DAS-07, com vigência a contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1056/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, José Geraldo Neves Soa-
res, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Custódio Ge-
neroso Vieira, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1057/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Elizabeth Francisca Riter
Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CCXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 14 de março de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Branca Pe-
çanha, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1058/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Kátia Regina dos S. Si-
queira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da C. E. Profª. Car-
mem Sylvia Carneiro, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigên-
cia da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1059/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Ana Maria Rodrigues da
Silva Gama, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Do-
nana, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1060/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Cláudia Márcia Vieira Pes-
sanha, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Dr. Luis
Sobral, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1061/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Layra Baptista Rocha, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Ferroviário Jacy da Sil-
va Barbeto, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1062/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Ivânia de Souza H. Nunes,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Iniciação Agrícola
José Francisco Mota Vasconcelos, Classificação “C”, Símbolo DAS-
09, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1063/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Gilsara Azevedo Ferreira,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Lídia Leitão de
Albernaz, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1064/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Silvana Cordeiro da Rocha
Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Lions II, Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1065/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Raquel de Souza Martins,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Lepoldino Maria,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1066/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Maria Elizabete Basílio
Barros, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Frederico
Paes Barbosa, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1067/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Cirene da Silva Ferreira
Pessanha, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Dr. Ge-
túlio Vargas, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência da da-
ta de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1068/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Débora Terra Santana, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Santo Antônio, Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1069/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Janice Rodrigues Rangel,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora do CEMSTIAC, Classifi-
cação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1070/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Gerusa Barreto de Olivei-
ra, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Farol de São
Thomé, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1071/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Ana Beatriz dos Santos
Melo Baptista, para exercer na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da E. M. Fran-
cisco Ribeiro Siqueira, Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com vi-
gência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1072/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2559/2015, que
nomeou Alessandra Manhães Crespo, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Diretora da E. M. Lions Goitacá, Classificação “C”, Símbolo DAS-07,
com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1073/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Janete Constâncio Chagas,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,
o cargo em comissão de Diretora da E. M. Lions Goitacá, Classificação
“C”, Símbolo DAS-07, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1075/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Valda Cordeiro da Silva de
Almeida, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da E. M. José Giró
Faísca, Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de
06/03/17.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1076/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0035/2015, que
nomeou Tamiris de Souza Crespo dos Santos, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da C. E. Irmã Dulce, Classificação “C”, Símbolo
DAS-09, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1077/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Verônica de Fátima Dias
Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da C. E. Irmã Dulce,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1078/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1519/2015, que
nomeou Maria Lúcia da Cruz Pessanha, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Diretora da C. E. Nadir Pereira Gomes, Classificação “B”, Símbolo
DAS-08, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1079/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Laís Rodrigues Constan-
tino, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Diretora da C. E. Nadir Pereira Go-
mes, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1080/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1568/2015, que
nomeou Teresa Rosa Chagas da Silva, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Diretora da C. E. Heloisa Monteiro da Paixão, Classificação “C”, Sím-
bolo DAS-09, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1081/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Erenilda dos Santos Car-



3Ano VIII - No- CCXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 14 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

los Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da C. E. Heloisa
Monteiro da Paixão, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1082/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2009/2015, que
nomeou Zoraide de Souza Machado, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Di-
retora da C. E. Aldeia, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vi-
gência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1083/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Luciana P. Zaccaro, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da C. E. Aldeia, Classificação “A”,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1084/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Gisele Santos de Souza,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da C. E. Donana, Classificação
“B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar de 15/02/17.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1085/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Alane da Silva Maravilha,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da E. M. Padre João Norberto
da Costa Lima, Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1086/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1780/2015, que
nomeou Luzia Lima Tostes, para exercer na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da
E. M. Olímpio Peixoto Sampaio, Classificação “D”, Símbolo DAS-08,
com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1087/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Sônia Maria Rodrigues da
Cunha, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da E. M. Olímpio Peixoto
Sampaio, Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2017007

Portaria N°1074/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Ihgney dos Santos Terra, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Encarregado da Localidade Administrativa do Fundão e Pq. Vera
Cruz, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1115/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Fernando José Crespo da Silva,
para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comis-
são de Encarregado da Localidade Administrativa de Morro do Coco,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1116/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Evilázio Batalha da Cruz, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Encarregado da Localidade Administrativa do Pq. Cidade Luz, Símbo-
lo DAS-07, com vigência a contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1117/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Israel de Souza Pinto, para exercer
na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Encar-
regado da Localidade Administrativa do Jardim Carioca I, Símbolo
DAS-07, com vigência a contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1118/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Conceição de Maria Rocha de
Azevedo, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo
em comissão de Encarregado da Localidade Administrativa do Caju,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1119/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Marco Antônio da Silva Galax, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão
de Encarregado da Localidade Administrativa de Espírito Santinho,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1120/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Silvio Pessanha dos Santos, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Encarregado da Localidade Administrativa do Pq. Fazendinha, Pq. Vila
Manhães e Vila Menezes, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de
02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1121/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Edmeia Assis de Siqueira, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Encarregado da Localidade Administrativa da Penha, Símbolo DAS-
07, com vigência a contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1122/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, João Vicente Barbosa dos Santos,
para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comis-
são de Encarregado da Localidade Administrativa do Pq. Flamboyant,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1123/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Maria da Penha Magalhães Ran-
gel, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em co-
missão de Encarregado da Localidade Administrativa do Pq. Julião
Nogueira, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1124/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Gelson Cordeiro da Silva Filho,
para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comis-
são de Encarregado da Localidade Administrativa de Mineiros, Sím-
bolo DAS-07, com vigência a contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1125/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Carlos Antônio de Carvalho Mar-
tins Barreto, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da
Juventude, o cargo em comissão de Vice-Presidente, Símbolo VP-02,
com vigência a contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1126/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Rubens Correa Dias Filho, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Encarregado da Localidade Administrativa de Murundu, Símbolo DAS-
07, com vigência a contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1127/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 03/2017 Mauricio Nani Beyruth,
para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
junto Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação, o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-3, com vigência a
contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1128/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0190/2016, que
nomeou Carla Regina Nicodemos da Silva, para exercer na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comis-
são de Diretora da E. M. Senador Tarcisio Miranda, Classificação “C”,
Símbolo DAS-07, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1129/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Cláudia Maria Gomes Tar-
dim, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Diretora da E. M. Senador Tarcísio
Miranda, Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1130/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0674/2016, que
nomeou Elaine Maria Pereira da Conceição, para exercer na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comis-
são de Diretora da C. E. Carlos Roberto Nunes de Carvalho, Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1131/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Marcela Rodrigues de Al-
meida, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da C. E. Carlos Roberto
Nunes de Carvalho, Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1132/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1911/2015, que no-
meou Lúcia de Fátima Ribeiro Poubaix de Freitas, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da E. M. Nação Goitacá, Classificação “D”, Sím-
bolo DAS-08, com vigência de 01/02/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1133/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.312/12, 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 183/12, 80/2015, 21/2014, Fabíola, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da E. M. Nação Goitacá, Classificação “D”,
Símbolo DAS-08, com vigência a contar de 01/02/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1134/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2342/2015, que
nomeou Daniele Maria da Silva Sardinha, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Diretora da C. E. Maria da Conceição Santos Tavares, Classificação
“B”, Símbolo DAS-08, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1135/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Chrytine Paula de Souza
Castellar Carvalho, para exercer na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da C. E.
Maria da Conceição Santos Tavares, Classificação “B”, Símbolo DAS-
08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1136/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, Telson Edi Boa Morte, para exercer
na Secretaria Municipal Governo, o cargo em comissão de Encarregado
da Localidade Administrativa de Farol de São Thomé II (Vila do Sol até
Farolzinho), Símbolo DAS-7, com vigência a contar de 02/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2017026



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CCXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 14 de março de 2017

Portaria N°1088/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1356/2015 que de-
signou Ana Paula Bernardes Silva Martins, para exercer na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comis-
são de Diretora da EM. Profª. Sebastiana Machado da Silva, Classi-
ficação “B”, Símbolo DAS-06, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1089/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Denise Viana Leal Henriques, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. Profª. Sebastiana Machado da
Silva, Classificação “B”, Símbolo DAS-06, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1090/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Gabriela Soares Schettino de Cas-
tro, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Profª. Sebas-
tiana Machado da Silva, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito

Portaria N°1091/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1562/2015 que no-
meou Maria da Penha Gomes Mothé Nogueira, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM Prof. Carlos Bruno, Classificação “D”, Sím-
bolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1092/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Silvia Victorino de Carvalho Granda,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Diretora da EM Prof. Carlos Bruno,
Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1093/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 2006/2015 que de-
signou Críscila Sant'Ana Ângelo Azevedo, para exercer na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comis-
são de Diretora da EM João Borges Barreto, Classificação “C”, Sím-
bolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1094/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Simony Cristina Soares Alves Fon-
seca, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM João Borges Bar-
reto, Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1095/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Denise Fernandes Pereira, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM João Borges Barreto,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1096/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1737/2015 que de-
signou Luciana Gonçalves de Oliveira, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Diretora da E.M. Marlene Henrique Alves, Classificação “C”, Símbolo
DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1097/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Patricia Chagas Crespo, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Diretora da E.M. Marlene Henrique Alves, Classifi-
cação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1098/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Claudia Roseana Viveiros Rocha,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E.M. Marlene Henrique
Alves, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1099/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 2023/2015 que no-
meou Vanuza Helena Santos do Rosário, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Diretora da EM Prisco de Almeida, Classificação “C”, Símbolo DAS 7,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1100/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Jailza Alves Nunes, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretora da EM Prisco de Almeida, Classificação “C”, Sím-
bolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1101/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Roseli da Silva Braga, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Vice-Diretora da EM Prisco de Almeida, Classificação
“C”, Símbolo DAS 9, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1102/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1849/2015 que no-
meou Iná Amaral Lima, para exercer na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE.
29 de Maio, Classificação “B”, Símbolo DAS-06, com vigência a con-
tar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1103/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Adriana Matos Martins, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em
comissão de Diretora da CE. 29 de Maio, Classificação “B”, Símbolo
DAS-06, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1104/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Andrea Carvalho, para exercer na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Vice-Diretora da CE. 29 de Maio, Classificação “B”, Sím-
bolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL D’E CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1105/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 669/2017 que no-
meou Sandra Rocha Moreira, para exercer na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Di-
retora do CIEP Municipalizado Maestro Villa Lobos, Classificação “A”,
Símbolo DAS-07, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1106/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Ana Luisa Carneiro Mota, para exer-

cer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo
em comissão de Vice-Diretora do EM Marechal Arthur da Costa e Sil-
va, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1107/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1921/2015 que no-
meou Zuleica Honório Gomes da Silva, para exercer na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de
Diretora da CE Pq. Imperial, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1108/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Daniela da Silva Ribeiro do Espírito
Santo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da CE Pq. Imperial, Clas-
sificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1109/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Evilânia Lobato, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a Função Gra-
tificada de Vice-Diretora da CE Pq. Imperial, Classificação “C”, Sím-
bolo FG-05, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1110/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Eliane Alexandrino Bernardo, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE Norberto Siqueira Barreto “A”,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1111/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Salete Aparecida Merlin Ribeiro, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a
Função Gratificada de Vice-Diretora da CE Norberto Siqueira Barreto,
“A”, Símbolo FG-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1112/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1572/2015 que no-
meou Fabiana Guedes Moço, para exercer na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora
da CE Desembargado Sebastião Amaro da Silva Machado Classifica-
ção “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1113/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Claudete da Conceição Soares, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da CE Desembargado Sebastião
Amaro da Silva Machado Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1114/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1734/2015 que de-
signou Ana Valéria Valim Rodrigues Aguiar, para exercer na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comis-
são de Diretora da E.M. Maria Antônia Pesssanha Trindade, Classi-
ficação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2017013

Gabinete do Prefeito

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

Portaria nº 004/2017

(retificação da Portaria 001/2017)

O Superintendente de Fiscalização de Posturas da Prefei-
tura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais,

RESOLVE: tornar sem efeito a Portaria nº 007/2016 que no-
meou o Fiscal de Urbanismo Antônio Carlos Seabra Júnior, matri-
cula 6283, como responsável pela liberação de Alvará, fiscalização e
vistoria de comércio, na Superintendência de Fiscalização de Postu-



5Ano VIII - No- CCXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 14 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

ras, revogando qualquer disposição em contrário. Com vigência a con-
tar da data de publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de Março de 2017.

FABIANO DE ARAUJO MARIANO
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13933

Id: 2016847

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria n° 90/2017

Campos dos Goytacazes, de 09 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1 - Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n° 1302/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2 - Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3 - Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 103/2017

Campos dos Goytacazes, de 09 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1 - Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°0548/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2 - Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3 - Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 104/2017

Campos dos Goytacazes, de 09 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1 - Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°0113/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2 - Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3 - Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 105/2017

Campos dos Goytacazes, de 09 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1 - Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°0428/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2 - Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3 - Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 106/2017

Campos dos Goytacazes, de 09 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1 - Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°0426/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2 - Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3 - Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 107/2017

Campos dos Goytacazes, de 09 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1 - Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°0425/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2 - Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3 - Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 108/2017

Campos dos Goytacazes, de 09 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1 - Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°0955/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2 - Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3 - Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 109/2017

Campos dos Goytacazes, de 09 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1 - Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°0427/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2 - Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3 - Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2016846

Portaria nº 83/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os crité-
rios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação
técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da po-
pulação.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora ISABELA DIAS FERREIRA DE
MELO, matrícula nº. 23689, Enfermeira, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes , para exercer
suas atividades laborativas no Governo do Estado do Rio de Janeiro (
Hospital Universitário Pedro Ernesto), e em contrapartida recebe por
cessão a servidora ANGELA CARLOS DO AMARAL, Enfermeira, Ma-
tr. nº 30210-9 , para exercer suas atribuições neste Município, fican-
do cada Município responsável com o ônus referente a seu fun-
cionário, regularizando o período entre 02/01/2017 até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 84/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AU-
TORIZAR A CESSÃO do servidor LUIS GUSTAVO RANGEL BRAGA,
matrícula nº. 10176-6, Profissional de nível médio, lotado na Univer-
sidade Estadual do Norte Fluminense (UENF), para exercer suas ati-
vidades laborativas nesta Prefeitura Municipal de Campos dos Goy-
tacazes ( Superintendência de Comunicação), ficando o Município
cessionário, responsável pelo ônus do servidor, pelo período de
02/01/2017 a 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 85/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AU-
TORIZAR A CESSÃO da servidora ANA CRISTINA MATOS PEREI-
RA, matrícula nº. 22616, Assistente Social, lotada neste Município de
Campos dos Goytacazes ( Secretaria de Gestão Pública), para exer-
cer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de QUISSAMÃ,
ficando o Município cessionário, responsável pelo ônus do servidor,
pelo período de 02/01/2017 a 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 94/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

AUTORIZAR, a licença sindical de ISABEL CRISTINA PINTO
PINHEIRO, matr. 6120, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, para exercer o mandato de Diretora Adjunta do
Departamento de Assuntos Educacionais do SIPROSEP ( Sindicato
dos Profissionais de Servidores Públicos Municipais de Campos dos
Goytacazes) pelo período compreendido entre 2014/2018, conforme
Ata de Posse da Diretoria Executiva.

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 95/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CEDER, o servidor MARIO TERRA ARÊAS FILHO, Procura-
dor, Matrícula 5518, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Humano e Social (Superintendência de Justiça e Assistência Judi-

ciária), para exercer suas atividades laborativas na FUNDAÇÃO CUL-
TURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA, pelo período compreendido
entre 09/01/2017 até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 10 de março de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2017019

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03857/12 Crisolita Dias Barreto
02983/15 Fábio Fernandes Ribas
04507/15 Tarciso Evangelista de Freitas
07118/15 Kellen Siqueira Barreto
00706/16 Viviane Rmiro da Silva
01788/16 Wagner Alves Ribeiro Maia
02862/16 Flávia Ribeiro Mota Bandeira Viana
03017/16 Adriana de Andrade Tavares Souza
04087/16 Edna Soares Monteiro
04088/16 Franciele Pereira Nunes
04129/16 Elielson da Silva Fidelis
04339/16 Leilda Rodrigues Machado Zanella
04436/16 Luiz Fernando de Oliveira Salvador
04522/16 André Luiz La-Féré Mesquita
04566/16 Leonice de Jesus Costa
04765/16 Regina da Conceição de Oliveira Quintanilha
04783/16 Rita de Cássia F. da Silva Gimenes
04915/16 Edileia Pimentel de Moraes Marques
05393/16 Claudinete Belo Macedo
05395/16 Henrique Muglia Thomaz da Silva
05552/16 Kelly Marcia Manhães
05672/16 Marcia Codeço de Andrade
05747/16 Clécia Maria Moraes Almeida
05858/16 Luciana Gomes da Silva Barbosa
05885/16 Celeste Gomes da Silva
06372/16 Luciana Rangel da Silva
06387/16 Adão Marcelos Gomes
06511/16 Fernanda Cardilo Lima
06556/16 Tania Lucia de Mattos Souza
06558/16 Luiz Fernando de Azevedo Pessanha
06589/16 Pedro Paulo Werneck Salema
06656/16 Mariângela Ribeiro Gomes Viana
06821/16 Cristiane Vieira da Costa Zanon
06889/16 Luiz Claudio Paula de Sousa
06910/16 Angela Aparecida Teixeira Cabral Teles
06924/16 Sue Elen Maria de Azevedo S. Rodrigues
06944/16 Maria Livaneide Carvalho da Silva
06982/16 Alessandra Lyrio Ribeiro Beraldi
06990/16 Elvia de Oliveira Miguel
06994/16 José Carlos Claudino
07031/16 Lúcia Helena Piedade Tebaldi
07152/16 Fernando Lopes Machado
07185/16 Helvia Eloisa Barreto Gomes Chagas
07251/16 Leila Cristina Henriques da Silva Ribeiro
07279/16 Euzebio dos Santos Baldino
07299/16 Rosemary Motta Guimarães
07343/16 Deny Maria Sales Ferreira
07354/16 Jonatas Campos Sarlo
07501/16 Veronica Mota Rangel Dias
00196/17 Márcio Ribeiro de Andrade Filho
00327/17 Beatriz Helena Paulo Gioffi
01032/17 Sueliza Galvão Villela Vieira

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
05969/13 Salvador Pereira Correa Junior
01749/14 Claudia Marcia da Silva Pessanha Henriques - Fund. Mun.
de Saúde
01830/14 Leonardo Tavares Peixoto
00223/15 Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
04338/15 Reginaldo Ventapani de Azevedo
05269/15 Lucia Helena de Medeiros Braga
02141/16 Neide das Graças R. de S. Pereira
18808/16 Maria Helena Rodrigues Siqueira - Sec. Fazenda
21431/16 Edevaldo de Freitas - Sec. Fazenda
21538/16 Jacira Martins Montezuma - Sec. Fazenda
SECRETARIA DE GOVERNO
Em 13/03/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo - Id: 2017020

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Ordinária a ser realizada no dia 17/03/2017 (sexta feira), às 9h (1ª
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos
Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01 - Leitura e Aprovação das Atas Anteriores;
02 - Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de

Orçamento e Financiamento sobre:
Ø Reprogramação do recurso Estadual de Proteção Social
Básica do ano de 2016;
Ø Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico Financeiro do
Cofinanciamento do Governo Estadual para o SUAS/2016.

03 - Aprovação dos Coordenadores e Relatores das Comis-
sões do Conselho;

04 - Apresentação e Aprovação do Parecer da Comissão de
Fiscalização sobre as Entidades Subvencionadas, e

05 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 09 de Março de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2016414

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - EMHAB

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2016.014.000001-1-PR
Tomada de preços nº 001/2016
Contrato nº 0004/2016
Empresa Contratada: IMABOL INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
BOMBAS LTDA



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CCXXXI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 14 de março de 2017

CNPJ: 30.402.572/0001-68.
Objeto: O objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação de prazo por
mais 03 (três) meses, para a contratação de 03 (três) caminhões
sewer-jet e 03 (três) caminhões fossa para atuar nas localidades onde
a EMHAB tem responsabilidade com manutenção nas redes de es-
goto, com reflexo financeiro.
Valor aditivado: R$ 620.951,76 (seiscentos e vinte mil novecentos e
cinquenta e um reais e setenta e seis centavos).
Data da assinatura: 03/02/2017.

Campos dos Goytacazes, 10 de Março de 2017.

FÁBIO DE AZEVEDO ALMEIDA
Presidente da Empresa Municipal de Habitação - EMHAB

Id: 2017017

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROCESSO n.º 2016.019.000105-8-PR
CONVITE nº. 003/2016
CONTRATO Nº 008/2016

Fundação Municipal de Saúde
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0025/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 071/2015.
PROCESSO: 2015.099.000205-7-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de He-
mograma Completo, TAP, PTT, EAS, Eletrólitos e Troponina ( marca-
dor cardíaco), com cessão de equipamentos (lotes 01, 02, 04, 05, 06,
07, 09, 10, 11, 12, 13), e para realização de exames de hematologia
em equipamentos de propriedade da Fundação Municipal de Saúde
(lote 03), bem como aquisição de material de consumo geral, micro-
biologia de bancada, coleta, tipagem sanguínea e coombs, dengue e
VDLR (lotes 14, 15, 16, 17, 18, 19) e tiras reagentes para EAS (lote
08) para atender a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓTICOS LTDA.
CNPJ: 07.150.093-0001/80.
VALOR TOTAL: R$ 101.535,00 (Cento e um mil quinhentos e trinta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 15 de Fevereiro de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
(Republicado por motivo de incorreção)

Id: 2017018

OBJETO: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato
original, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para prestação de serviços de en-
genharia com manutenção e restauração do sistema de refrigeração
do ar condicionado central do Teatro Municipal Trianon, bem como o
sistema de refrigeração de 03 (três) centrais de refrigeração e o sis-
tema de duto quadrado do Teatro de Bolso Procópio Ferreira.

CONTRATADA: PLANETEC TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO
LTDA

CNPJ sob o nº 21.810.516/0001-71

Prazo aditivado: 60 (sessenta) dias

Sem reflexo financeiro.

Data da Assinatura: 22/02/2017.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 22 de Fevereiro de 2017.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 2017015‘


